>+ v

Republika ¢ Kosovés — Republika Knsova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.520/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Ferki Xhaferi dhe Adnan Konushevci anétarg, me pjesémarrjen e
zyrtares s& lart® ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Lavizjes
Vetévendosje, t€ paraqitur kundér subjektit politik Lista Serbe, me seli n& Mitrovicén e
Veriut, pér shkak t& vendosjes s& posterave né objektet politike, pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés t& datés 14.02.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur
me até.18.02.2021, mori kéte;

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.520/2021, t& datés 16.02.2021, nga subjekti politik,
Lévizja Vetévendosje, me seli ne Prishting, e paraqitur kundér subjektit politik Lista Serbe,
me seli n€ Mitrovicén e Veriut, pér shkak t& vendosjes s& posterave né objekte publike, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né seancén e panelit t&
mbajtur me daté 18.02.2021.

Arsyetim

Me datén 16.02.2021, PZAP-i ka pranuar ankesén nga Lévizja Vetévendosje, me t& cilén
pretendohet se me datén 13.02.2021 kané vérejtur disa postera t& ngjitura né prona publike.
Meétutje theksohet se posterat né fjalé jané t& ngjitura né hymje t& ndértesave.

Sipas pretenduesit t&€ ankesés subjekti politik Lista Serbe , ka béré shkelje t& Rregullés
Zgjedhore Nr.11/2013 paragrafi 3.5.

Parashtruesi i ankes€s lidhur me pretendimet e tij ankesés ia ka bashkangjitur disa fotografi.

N¢ pérgjigjen n€ ankesé t& subjektit politik Lista Serbe t& datés 16.02.2021 kérkojng q&
ankesa né fjalé & refuzohet sepse ajo &shté paraqitur pas afatit t& paraparé dhe si e tillé nuk
duhet t& pranohet nga paneli pér ankesa dhe parashtresa. Métutje pretendojné se pas kontrollit
t€ Postés s& Kosovés mund t& vértetohét se ankesa &shté paraqitur pas afatit ligjor, dhe si e
tille nuk duhet t& merret n& konsiderat nga paneli zgjedhor pér ankesa dhe parashtresa.

Subjekti politk Lista Serbe, propozon PZAP-in q& ankesén ta refuzoj si t& pabazuar.

Ankesa €shté e pabazuar
Nga shkresat e 1&ndés vértetohet se subjekti politik LVV, ka parashtruar ankesé kundér

subjektit politik Lista Serbe, me pretendimin se pjesétarét e késaj partie kané vendosur
postera né prona publike, madje si prové kané bashkangjitur disa foto t& vendosura né njé
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objekt. Pas pranimit t& ankesés n& PZAP, e nj&jta i &shté dérguar subjektit Lista Serbe pér
pérgjigje né€ ankesg.

Subjekti politik Lista Serbe me daté 06.02.2021, ka paraqgitur pérgjigje né ankesg, duke i
kund&rshtuar né térsi pretendimet e ankuesit t& parashtruara n& ankesé dhe duke kérkuar g
ankesa t& refuzohet e pa bazuar.

Paneli pas vler&simit t& ankesés dhe provave t& bashkangjitura né ankesé t& cituara mé larté si
dhe pérgjigjes né ankesé dhe provat e bashkangjitura né t&, erdhi n& p&rfundim se ankesa e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ndaj subjektit politik Lisat Serbe — Dega né
MitrovicE, e paraqitur pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike,
€shté i pa bazuar. N& rastin konkret subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV), pretendimet
¢ béra né ankes€ nuk ka arritur ti mbé&shtes me prova t& mjaftueshme q& do t& déshmonin se
pretendimet e tyre jané t& bazuara. N& ankesén e tyre jan& cekur si prova disa fotografi t&
bashkangjitura n¢ ankesg, por nga ato fotografi nuk mund t& vrehen posterat se ku dhe né
¢far€ objekte jané vendosur ato.

Nga t€ cekurat mé lartg Paneli erdhi né pérfundim se pretendimi i palés ankuese nuk &shté né
pérputhje me dispozitat ligjore nga neni 33 pika b) t& LZP b), me t& cilin theksohet se:
“vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave 1é tyre
ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve”.

NE rastin konkret subjekti politik LVV, nuk ka bashkangjitur prova q& e b&jné t& besueshme
faktin se subjekti politik Lista Serbe, ka béré shkelje t& dispozités sé& lartcekur t& pretenduar
me ankesé€, pasi g€ e nj&jta nuk ka arritur t& parages prova, pér vendosjen e posterave né
vendet e pretenduara n€ ankesé dhe as nuk ka arritur ta déshmoj se vendosja e posterave &shté
béré nga Lista Serbe, andaj si e till§ &shté refuzuar nga ky panel, duke vendosur si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuar mé lart&, duke bazuar nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té L7P=s¢.



